O Órgão Técnico elaborou o Termo de Referência nº 24/2025-NCONT6, contendo 
o conjunto de informações necessárias para a caracterização do objeto, assim como o Mapa de 
Riscos7. 

6. A pretensa contratada, RETRATO FILMES LTDA., inscrita no CNPJ sob o 
nº 31.296.141/0001-27, encaminhou proposta comercial8 no valor de R$ 22.046,67 (vinte e dois 
mil quarenta e seis reais e sessenta e sete centavos) para o objeto em comento, válida até 
30/4/2026. 

7. A SECOM juntou, ainda, documentos que visam à comprovação da situação de 
inexigibilidade de licitação e consequente escolha do fornecedor9. 

8. Para justificar o preço ofertado, o Órgão Técnico realizou pesquisa de preços10 e

[...]

ou objetos semelhantes, deverá apresentar justificativa expressa para essa 
impossibilidade, cuja pertinência deverá ser analisada conclusivamente pelo 
Órgão Técnico. 

31. Conforme exposto no relatório, a pretensa contratada encaminhou proposta 
comercial no valor de R$ 22.046,67 (vinte e dois mil quarenta e seis reais e sessenta e sete 
centavos) para o objeto em comento46. Atendido, portanto, o primeiro requisito. 

32. Da análise dos documentos, verifica-se que a pesquisa de preços foi acostada aos 
autos sob o NUP nº 00100.153665/2025-53. 

33. Volve-se agora à razoabilidade do preço ofertado sob a ótica do ADG nº 14/2022,